#### Tortelli, *De L littera*

Habet L ipsum, teste Plinio libro primo de arte grammatica, triplicem sonum: exilem, quando geminatur secundo loco posita, ut ille, Metellus; plenum, quando finit nomina vel syllabas et quando habet ante se in eadem syllaba aliquam consonantem, ut sol, silva, flavus, clarus; medium in aliis, ut lectus, lecta, lectum, in i, ut tabula taberna.

#### Prisciano

*GL* 2.29.8-14: 'I triplicem, ut Plinio videtur, sonum habet: exilem, quando geminatur secundo loco posita, ut 'ille', 'Metellus'; plenum, quando finit nomina vel syllabas et quando aliquam habet ante se in eadem syllaba consonantem, ut 'sol', 'silva', 'flavus', 'clarus'; medium in aliis, ut 'lectum', 'lectus'. transit in x, ut paulum pauxillum, mala maxilla, velum vexillum, in i, ut tabula taberna.

*GL* 2.21.3-6: Hoc quoque observandum est, quod ad comparationem aliarum consonantium, quae solent mutari vel abici per casus, immutabiles sunt apud nos tres, l n r per omnes enim casus eadem permanent ut sal salis, ut flumen fluminis, Caesar Caesaris, non autem reliquae consonantes.

All'esclusione della paternità pliniana di questo passo si era già risolto Mazzarino, seguito da Della Casa: «Ma questo non è più pliniano, come vorrebbe Mazzarino: la formula *transit in*, che leggiamo nei frammenti 11 e 12, è chiaramente di Prisciano, e non si trova in Plinio [...], che qui forse toccava un problema non solo grammaticale, ma anche retorico, quello del *vitium* detto *labdacismus*<sup>49</sup>. La scelta operata da Tortelli denota una competenza e dimestichezza con la materia grammaticale davvero singolare, tale da trovar conferma, a distanza di secoli, nell'operato dei moderni editori del trattato pliniano.

Nella sezione dell'*Orthographia* dedicata al *De M littera* altri due rimandi a Plinio, di cui uno solo attribuito anche da Prisciano al grammatico antico, sono proposti in ordine invertito rispetto alle *Institutiones*, col chiaro intento di renderli consequenziali; nel testo è stata marcata tra parentesi quadre la porzione di paternità prisciana (*Prisciano teste*) scorporata e anticipata da Tortelli, mentre sono sottolineati i punti di significativa divergenza tra i due testi e in corsivo le *auctoritates* espressamente richiamate dai due autori<sup>50</sup>.

<sup>49</sup> Della Casa 1969, 202.

<sup>50</sup> *GL* 2.29.16-30.6; Mart. Cap. 3.242 ed. Willis 1983; *GRF* 234-35 n.3; Della Casa 1969, n.11 204-

5. Dopo *combuo* et *combustus* segue una parte simile in Prisciano e Tortelli (vi figurano due citazioni di Verg. *Aen.* 1.43 ed *Enn. ann.* 10.23) che riproto qui per comodità del lettore da *GL* 2.30.1-6: *fnalis dictionis subtrahitur m in metro plerumque, si a uocalli incipit sequens dicitio, ut:*